Nie porównuję regulaminu Gądkowskiego z wcześniejsze-mi statutami dyscyplinarnymi diecezyj polskich; celem wyjaśnie-nia ustępów niezrozumiałych cytuje jedynie Statuty syno-

dalne krakowskie biskupa Nankera, w wydaniu Ks. Jana Fijałka (Kraków 1915). Zamiarem moim jest jedynie opublikowanie tekstu, aby pracownicy kompetentni mogli go gruntownie skomentować.

Kraków

Ks. Piotr David.

Bartholomeus Gandkowsky, archidiaconus cracoviensis, gnesnensis et posznaniensis cancellarius, universis et singulis collegiatarum prellatis et canonicis, archipresbiteris, decanis ruralibus, parochialium [et] conventualium ecclesiarum rectoribus, commendariis, vicariis, altaris et omnibus presbiteris beneficiatis et non beneficiatis aliisque personis ecclesiasticis et secularibus in archidiaconatu cracoviensi et decanatu.

Archidiaconatus cracoviensis ecclesias Episcopus singulis annis debet visitare, ipsarum statum, ordinem, regimen ac defec-
tus revidere, deque vita, moribus et excessibus quam clericorum quam laicorum ad corrigendum etc.

Primo: quod quelibet ecclesia ipsius nostri archidiaconatus sit bene tecta et clausa; cimiterium habeat septem ac fontem baptismalem mundum, et sub clausura teneat et custodia ipse¹⁾ rector, et quociens opus fuerit infra annum vas ipsius fontis mundet, aquam ejusdem per pannum lineum mundum ad ollam novam collando, et aqua reposita ad vas suum predictum sic mundatum, pannus ille comburatur et olla confracta subterretur.

Secundo: sacramentum Eucharistie octavo die renovetur, illudque semper in sacrario sub firma serra habeatur et custodiatur; eciam quando ad infirmos itur, relinquatur inibi propter periculum venientium ad ecclesiam, ne flectendo ante sacrarium idolatriam incurant; quodque eciam sacerdos hujusmodi venerabilissimum sacramentum eucharistie honorifice, videlicet cum superpilicio et stolla et nolla perferrat ad eosdem infirmos, et refferat statim reverenter ad ecclesiam, inibi non comedendo nec pernoctando.

Tertio: quelibet ecclesia habeat agendam bene correctam et libros necesarios feriamentaque pro oblatis pistandis, pro quibus ob reverentiam²⁾ tanti sacramenti farina hostiatim non mendicitur ut est consuetum.

Quarto: corporalia sint bona et integra; et primo, quando opus est, sacerdotum manibus laventur³⁾, nitidaque [et] munda cum pallis et aliis sacris vestibus semper sint.

Ecclesia quelibet campanas [habeat]; et imaginem crucifixi in medio ecclesie ponat quilibet rector.

¹⁾ In codice: *ipsius*. — ²⁾ In cod.: *reveranciam*. — ³⁾ In cod.: *laverint*.

Et annis singulis novum crisma quantocius post diem sacram Jovis aquirat; de veteri vero extra casum necessitatis nil operetur sed illud comburat.

Quinto: missalia sint bene corecta, maxime in verbis consecrationis corporis et sanguinis Domini Nostri Ihesu Christi.

Sexto: quilibet plebanus apud suam ecclesiam habeat statuta provincialia et synodalia, sacramentale et ordinale ecclesie cathedralis, cum qua in horis canonicis ac celebribus [festis] et aliis divinis officiis diligenter se conformet.

Quoslibet procesus Reverendi ordinarii, officialis sui et archidiaconi absque mora sub synodali et alia graviori pena exequatur, etc.

Septimo: quilibet rector in sua ecclesia faciat personalem residentiam, nec ultra semestre sub privatione, cesante legitimo impedimento, ab eadem se absentare presumat.

Libros habeat autenticos ad predicandum et verbum Dei predicit singulis diebus dominicis; parochianos doceat oracionem dominicalem et symbulum; festa celebria et jejunia maxime precepti ipsis indicet et prenuntiet; demem⁴⁾ precepta legis divine eisdem insynuet, ac mortalia peccata mandet vitare; annis singulis confiteri et eucharistiam una semel in Pascatis [tempore suscipere]⁵⁾ sub privacione sepulture cogat et compellat, cosante legitima causa; nec inimicitie excusant, aut actio in jure quia petitia venia et oblata satisfactione, semotaque penitus ex animo ira et vindicta, quaelibet [.....]⁶⁾ efficacem hujus communionis sacre.

Item quilibet curatus apud suam ecclesiam habeat statuta provincialia, sinodalia, et sacramentale et ordinale ecclesie cathedralis.

Item quilibet curatus in sua ecclesia diebus dominicis doceat populum dominicalem orationem, Credo, decem⁷⁾ precepta.

Item non admittat plures quam tres patrinos ad baptismum.

Item doceat parochianos qualiter in casu necessitatis parvuli eorum sint baptisandi.

Item neminem audeat copulare seu ad contrahendum matrimonium admittere, banis bis in duabus dominicis diebus non premissis, sub pena suspensionis per triennium; neque personas vagas, sive eciam temporibus a jure prohibitis, nec consanguineos, etc.; non coacto sed benivole.

Item ipsi rectores et eorum vicarii inducant parochianos ad solucionem decimarum, quia debitum soli Deo est ut tributum.

⁴⁾ In codice: X. — ⁵⁾ In codice incuria scriptoris exciderunt verba, quae suppleri possunt vel his vel hujusmodi. — ⁶⁾ In codice incuria scriptoris nonnulla verba exciderunt; sensus tamen hand obscurus; positis his conditionibus quaelibet (controversia vel actio in jure non prohibet sumptionem) efficacem hujus communionis sacrae. — ⁷⁾ In codice: X.

a,

[....] ideo [non] recipient⁸⁾ perjuros publicos, blasfemos⁹⁾ Dei et sanctorum¹⁰⁾...

Item in domibus vel in sacristia confessionem non audiant sed hujusmodi sacramentum penitentie in publico¹¹⁾, superpilicio induiti et stola, honorifice administrent.

Item nullus excommunicatus vel interdictus sepeliatur in ecclesia vel in cimiterio.

Item nulla divina officia peragantur in ecclesia vel cimiterio sanguine violenti seu semine humano polutis priusquam fiat reconciliatio.

Item nullus audeat celebrare excommunicatus vel suspensus aut in loco interdicto sub pena irregularitatis.

Item presbiteri peregrini seu forenses non recipientur in vicarios (et juvenes et senes)¹²⁾.

Item nemo audeat publicare aut predicare indulgencias sine licentia Episcopi.

Item habeant vitricos¹³⁾ circa ecclesiam et regestum rerum, bonorum, preventuum ecclesiarum suarum.

Item mulieres concubinarie seu fornicarie post partum non introducantur.

Sacerdos percuiens laicum non celebret donec reconciliatus.

Item parochiani singulis diebus diebus dominicis audiant in propriis ecclesiis verbum Dei et missam; non admittantur per rectores neque eis aliqua sacramenta non conferantur sine licencia pastoris.

Item ipsi rectores debent nunciare Episcopo clericos et laicos qui aliquam novam doctrinam seu sectam, libros lubricos vel...¹⁴⁾.

Item nullus sacerdos celebret sine aqua, igne, pane triticeo et vino saporem habente, sine sacris vestibus, pallis, altari consecrato, premissis eciam horis canonicis, saltem matutino [et] prima, ac digestione seu dormitione prehabitus¹⁵⁾.

Item presbiter antiquus [non]¹⁶⁾ celebret quociens conscientiam lesam habuerit.

Item circa quamlibet ecclesiam habeatur scola et clericus doceat pueros parochianos.

Item rectores prohibeant conjugibus ne parvulos secum in lectis locent, propter sufocationem; doceant in confessione ne tempore menstrui aut puerperii invicem commisceantur.

Item ipsi rectores vel sacerdotes discrete se habeant circa confitentem devote et penitentiam injungendo, non inquirendo

⁸⁾ In cod.: *recipientur*. — ⁹⁾ Sic. — ¹⁰⁾ Verba: *ideo... sanctorum*, videntur a proprio loco excusasse, et referenda esse ad articulum de patrinis in baptismo: cf. *Statuta Nankeri*, 1, op. cit. p. 5. — ¹¹⁾ Sic. — ¹²⁾ Verba inter parenthesim poscha in margine scripta sunt, sed huc referenda videntur. — ¹³⁾ Cf. *Statuta Nankeri*, 40, op. cit. p. 52. — ¹⁴⁾ Carta vermis consumpta est; duo verba excederunt forte: *hereticos tenent*. — ¹⁵⁾ Cf. *Statuta Nankeri*, 9, op. cit. p. 19. — ¹⁶⁾ Deest in codice; sensus requirit negationem.

nomina... coripitur peccatum et agravatur... luxurie, gule, homicidii, perjurii, furti, usure¹⁷⁾.

Item nullus audeat res ecclesie pervendere vel alienare.

Item nullus audeat intrare sacerdos ad ecclesiam infra divinum officium nisi in superpilicio et stola.

Item sacris canonibus et constitutionibus salubriter et proinde constitutum est quod omnes clerici ac sacerdotes debeant honeste vivere, in vestimentis honestis ambulare, in honesta vitare loca¹⁸⁾ et spectacula, non visitare tabernas, ebrietatem, commissaciones et gulam tanquam¹⁹⁾..., arma ostensibilia non portare, ludos taxilorum non ludere, aliaque in honesta, nociva vel scandalosa vitare, et virtuosa exercere; in rebus venaticis non exercere.

Item quoniam omnes sacerdotes in susceptione sacrorum ordinum votum continencie saltem tacite committunt, itaque propter hujusmodi votum et honestatem nullus presbiter de cetero in domum suam vel extra domum in sua procuratione audeat forvere concubinas, suspectas, eciā consanguineam juvenem, [sub pena...]²⁰⁾ pro prima vice seu amonitione, pro secunda carceris, pro tertia vero privationis beneficiorum et expulsionis²¹⁾ de diocesi craeoviensi.

DER ARMENISCHE TEXT LAUTET.

(Sieh IV Heft, 1932, Seite 376—377).

† Այս իմ կամաց եւ հաստատութեան անձին ձեռագիր
 Ե Սինանի որդոյ Խութլուպէյի յաղագս որոյ կու-
 տամ առաջի Աստուծոյ զգիրս զայս Լուսաւորչին
 սուրբ Աթոռոյն՝ եւ նահանգիս առաջնորդացն ով
 ոք պատահի եւ այժմ տէր Յովանէս արքեպիսկոպո-
 սի ամենայն Ռուսաց եւ Աւլախաց աշխարհի եւ ի
 ներկայ ժամանակս հոգեւոր առաջնորդ է նահանգիս
 եւ մեղ, վասն որոյ խոստացեալ էի շինել եկեղեցի
 յանուն սրբոյն Նիկաւայոսի սքանչելագործ հայրա-
 պետին, եւ այժմ Աստուծոյ առաջնորդութեամբն
 յարկ ելեալ կատարեցաւ. եւ ես ըստ խոստամանն ի-

¹⁷⁾ Locus depravatus; agi videtur de inquirendis circumstanciis quibus peccatum minuitur (corripitur), vel aggravatur. Cf. *Statuta Nankeri*, 3, op. cit. p. 7—8. — ¹⁸⁾ In cod., ante *loca* ponitur *ac.* — ¹⁹⁾ Nonnulla verba scriptoris incuria exciderunt. — ²⁰⁾ Scriptoris incuria exciderunt verba quibus pena intimationabatur pro prima vice; forta supplendum: *sub pena suspensionis.* — ²¹⁾ In codice: *expulsione.*